Instructions

Dowry Towns of Bohemian Queens is a platform for visualizing the historical environment in mobile

applications using the means of augmented reality.

1. Analyze the possibilities of 3D image visualization concerning augmented reality (VRML, X3D,

WebGL, applicable frameworks).

2. Perform analysis of the possibilities of the web environment in VR and AR applications.

3. Based on previous analyses, define the functional and non-functional requirements for the web

application.

4. Design a prototype of the web application for displaying 3D models using methods of software

engineering.

5. Implement the web application prototype.

6. Subject the resulting prototype to UX tests.
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Abstrakt / Abstract

Táto práca sa pozerá na možnosti
zobrazovania obsahu rozšírenej reality
na mobilných zariadeniach v prostredí
webového prehliadača. To znamená
dostupnosť len obmedzených hardwa-
rových i softwarových prostriedkov. Je
implementovaný algoritmus ORB na
detekciu obrazových príznakov a opti-
malizovaný pomocou paralelizovaného
spracovania obrazu pomocou knižnice
GPU.js. Bolo preskúmaných niekoľko
algoritmov pre odhad polohy kamery a
výpočet projekčnej matice. 3D modely
sú zobrazené na obraze z kamery a sú
preskúmavané možnosti ich zobrazova-
nia tak aby sa zhodovali s orientáciou
scény. Na konci sú popísané scenáre
testujúce jednoduchosť používania ovlá-
dania výsledného widgetu.

Kľúčové slová: rozšírená realita, AR,
ORB, perspektíva z n bodov, priama
lineárna transformácia, DLT, WebGL,
Three.js, GPU.js; TEX.

This thesis looks into the possibilities
of displaying augmented reality content
on mobile devices in the web browser
environment. This means there are lim-
ited hardware and software resources
available. The ORB algorithm for image
features detection is implemented from
scratch and optimized with the use of
parallelized image processing using the
GPU.js library. Several algorithms for
pose estimation and projection matrix
generation were collected and exam-
ined. 3D models are displayed over the
camera feed and measures are exam-
ined to project it to match the scene’s
orientation. There are test scenarios
described checking whether the controls
of the resulting widget is easy to use.

Keywords: augmented reality, AR,
ORB, perspective-n-point, direct linear
transformation, DLT, WebGL, Three.js,
GPU.js; TEX.
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Chapter 1
Introduction

Mobile devices computational performance, mobile network speeds and prices and
multimedia API possibilities in modern web browsers have come to the point where it’s
starting to make sense to provide tourists with new level of experiences: dig historical
buildings and other structures that are no longer standing and let them be seen as if
they were still in their place.

This thesis has two main goals:

. delve into the augmented reality algorithms and the options of their application in
web applications. prototype a 3D graphics viewer combined with live camera video stream

Displaying models in augmented reality means detecting the scene’s pose and location
and projecting models into the visible image so that they look like they belong into the
scene. For this it is important to find a way to do this. This thesis looks to find
algorithms for pose estimation and combine them with algorithms for image feature
extraction and ways of parallel computation on the GPU to speed up this process.
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Chapter 2
Analysis

Just a few decades, augmented reality was a mere sci-fi fantasy, something to be seen
only in movies. The mathematics and optics has been now available for decades, but
only recently pocket computers performance is becoming capable of processing camera
and other sensors input and rendering output in real time.

By augmenting reality it is typically meant to enhancing the objects in the viewport
with additional graphics. This means capturing and projecting captured information
to the viewer with additional visible elements to the image. These added visual objects
need to be projected transformed in such a way that they seem to belong into the scene.

In computer graphics, there are typically three main transformations done before
projecting 3D image data - scaling, rotation and translation. When trying to to match
projected image data to the image received from camera, lense distortions come into
play and need to be taken into account. This is because when finding the transforma-
tions for projected models, distortions in the captured image can bring inaccuracies,
resulting in projected image data being shown a bit off from expected positions.

Displaying objects as if they somehow belonged into the scene visible through
the viewport on user’s screen requires knowing object’s position in the real world -
otherwise it would feel as if it was fixed to the camera. An object’s position in the
real world can be read as a combination of GPS coordinates and a fixed (camera)
coordinate frame for given location. Direction can be read from compass and gyroscope
data.

With proper image transformations, image enhancement 3D data can be displayed.

2.1 Breaking up the problem

The problem of visualizing structures1 using augmented reality can be broken up into
several subproblems:

. determining camera position - typically by using a combination of sensors like GPS. determining orientation - using compass and gyroscope. loading model data with the appropriate mesh and texture versions matching weather
and lighting conditions. increasing accuracy of position and orientation using methods from photogrammetry. model visualization transformed according to values in previous steps

1 Already assuming the models exist in digital form and can be arbitrarily proocessed
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2.2 Web as a platform
In the three decades since its invention, the World Wide Web has grown from a means
for sharing scientific documents where support for embedding images was the top to a
full-fledged ubiquitous multimedia platform available across all device platforms. Not
limited to desktop computers and with growing performance of mobile everybody car-
ries around in their pockets and ever-increasing range of supported technologies and a
still widening range of sensors1 it seems to be the ideal platform for presenting visual
elements combined with information in text form and exploration.

2.3 Web graphics
There are many ways to display graphical data on web pages, not all of them are
suitable for use of this project.

2.3.1 Images
Image support has been there in all major web browsers since the early versions of
HTML and PNG, JPEG and GIF formats can today be rendered in virtually every-
where. These could be used in a very limited way using CSS 3D transforms2 for small
angles and rather surfaces.

2.3.2 SVG
Scalable Vector Graphics is best suitable for rendering 2D vector data. It can be used
in an image tag and also inlined into HTML markup. 3D data could be displayed, but
at the cost of modifying the document’s contents and its elements’ properties on every
change. All that with no hardware acceleration and with all modifications being done
in JavaScript code.

2.3.3 2D Canvas
For programmatically drawing geometric shapes, there is the HTML5 canvas3 element.
Canvas API can be used to draw basic graphic primitives as well as bitmap image data
onto a drawing area occupied by the element.

2.3.4 VRML
Developed in the second half of the last decade of the 20th century, Virtual Reality Mod-
eling Language is a file format for representing interactive 3D vector graphics mainly
on the web. It was designed in the end of the 1990s and never gained bigger popularity.
It was never natively supported and required a plugin installed, but today there are
JavaScript libraries supporting loading and rendering of VRML files using newer 3D
rendering technologies.

1 GPS, compass, gyroscope, accelerometer, magnetometer, LiDAR in some newer devices etc.
2 https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/CSS/transform
3 https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/Canvas_API
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Simple VRML example1:
#VRML V2.0 utf8

Shape {
geometry IndexedFaceSet {

coordIndex [ 0, 1, 2 ]
coord Coordinate {

point [ 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0.5, 1, 0 ]
}

}
}

2.3.5 X3D
EXtensible Three-Dimensional is a standard for declaratively representing 3D graphics,
aiming to bring support for 3D data description to HTML5, similar to SVG.

Same example as above, in X3D notation2:
<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<!DOCTYPE X3D PUBLIC "ISO//Web3D//DTD X3D 3.2//EN"

"http://www.web3d.org/specifications/x3d-3.2.dtd">

<X3D profile="Interchange" version="3.2"
xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"
xsd:noNamespaceSchemaLocation=
"http://www.web3d.org/specifications/x3d-3.2.xsd">

<Scene>
<Shape>

<IndexedFaceSet coordIndex="0 1 2">
<Coordinate point="0 0 0 1 0 0 0.5 1 0"/>

</IndexedFaceSet>
</Shape>

</Scene>
</X3D>

As for now, there is the X3DOM3 library adding X3D rendering support using
JavaScript and WebGL.

The X3DOM’s website provides documentation and tutorial, but the examples pro-
vided are not always properly formatted and overall the project looks like a work-in-
progress (slow progress - last commit in their GitHub repository was 5 months old at
the time of writing this text). The project looks still alive and for could be very useful
for simple uses of 3D objects (similar to inlined SVG icons).

3D graphics files loading is supported through a third-party project’s tool4, requiring
conversion to another format to be then read by X3DOM nodes. This seems to be like
an extra step with no benefits.

2.3.6 WebGL
With growing complexity of 3D data and ever-increasing demand for high-speed
rendering in real time, requirements push towards minimizing data transformation
1 https://en.wikipedia.org/wiki/VRML#Example
2 https://en.wikipedia.org/wiki/X3D#Example
3 https://www.x3dom.org/
4 https://doc.x3dom.org/tutorials/models/aopt/
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necessary between the serialized form (as saved in a 3D graphics files) and the form

[…]


. Could you find a way to start the structure visualization?

Expectation
Potentially after some up and down scrolling, the user should find and tap or click the
widget’s trigger.
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5. User Testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5.0.2 Leaving AR visualization

Estimated duration time:
less than 1 minute

Test reason:
Testing fullscreen mode closing - whether users can find a way to get out of the
fullscreen mode back to visited site.

Starting point:
Fullscreen mode is open, video stream is displaying the camera video feed.

Ending point:
User exits the fullscreen mode and is back on the visited page.

Test participant instructions:

. Could you now exit back to the page ?

Expectation
User finds how to close the fullscreen mode within a few seconds.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5.0.3 Selecting structure variant from the list

Estimated duration time:
1 minute

Test reason:
Testing whether different structure variant is easy to find for users.

Starting point:
Fullscreen mode is open with structure that has multiple variants available.

Ending point:
User opens structure variants list and selects a structure.

Test participant instructions:

. Could you try to select different version of this structure?

Expectation
User notices structure variants list and after a few seconds selects one of the variants.
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5. User Testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5.0.4 Rotating structure

Estimated duration time:
less than 1 minute

Test reason:
Testing controls intuitivity. It should be easy to find out how to rotate the displayed
structure.

Starting point:
Fullscreen mode is open, structure is displayed.

Ending point:
User presses mouse button or touches the screen and drags in the direction they want
the structure to be rotated.

Test participant instructions:

. Would you know how to rotate the structure if you wanted to see it from the side?

Expectation
It should not take more than a few seconds of thinking for the user to try rotating the
displayed structure.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5.0.5 Zooming structure

Estimated duration time:
less than 1 minute

Test reason:
Testing controls intuitivity. It should be easy to find out how to scale/zoom the dis-
played structure.

Starting point:
Fullscreen mode is open, structure is displayed.

Ending point:
User presses mouse button or touches the screen witch two fingers and pinch-zooms to
change the scale of the displayed structure.

Test participant instructions:

. How would you zoom in or out the structure you see?

Expectation
This can be potentially tricky in case the user is not an advanced user. For frequent
smartphone users this should be a familiar gesture.
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Chapter 6
Conclusion

Leaving aside the fact that the code is only partially complete and far from was
envisioned by the author when starting working on this project, it got much further
than originally expected or imagined - and yet, it still didn’t get as far as it was hoped
for. Having to collect and sort out relevant information with only a very superficial
overview made the estimates and planning rather challenging. Even with the great
advantage of prior works on this project, each steps forward was preceded by many
leading nowhere - not even into this text (real-time Canny and Sobel edge detectors
and hours of computer vision lectures, for example) - on the hand because was not
deemed directly useful (or simply not understood enough to be of any use), on the
other hand because the effort to save time and eventually find a path that would lead
in the next steps that can be seen towards the goal.

All this work, however, is not not visible at the time of writing this and is only
attached as work-in-progress code that is not used in the prototype, which, from user’s
standpoint looks very basic and trivial without the automatic positioning in the video
stream. One could really say the visible part is only the cap of and iceberg in this case.

Having to implement the algorithms from scratch without depending on computer
vision frameworks years in development proved to be even more time consuming
than expected. Still, the know-how amassed during the research invested lead to the
point where finishing the work-in-progress code submitted with this thesis (using the
overview and references collected herein) should lead to a working application and
open wide area of possibilities and projects that require nontrivial time and effort to
put together and grasp.

Both goals are partially fulfilled, the UI prototype, although with bugs, demonstrates
the vision where it is imagined should lead after the pose estimation part is finished -
opening an article at a sightseeing site and directly from there be able to see - be it
historical structures as in this case, or commercial information in a restaurant, or some
additional information in books, magazines, restaurant menus(!) etc.

If nothing else, then then merely the realization, that one can read and comprehend
published scientific papers was enlightening. What more, suddenly even the often
by-many-hated mathematical subjects suddenly found their use when reading how only
decades (years even) great minds used it to describe solutions to problems unimagin-
able to solve without (Moravec, Harris and Shi-Tomasi corner detectors, ORB feature
detection and description, projection, systems of linear equations...). Problems like,
especially with visual demonstrations, could certainly attract people scared off by the
raw and abstract ways of teaching in the mainstream today.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
It was certainly naive to expect to come from zero to a working application like

envisioned here. Still, the author believes it would be worth repeating. Taking risks,
failing, trying again and still pushing wild fantasies forward towards reality (with the
ever growing strength of amassed information and experience).

Even after finishing this prototype, there is still lots of work left for the future.
Be it already in the text mentioned lighting estimation (calculated from geographical
location, date and time and position of the Sun and current weather or maybe from the
gradients of smooth surfaces in the surrounding environment), shadows (both on the
projected model and cast by it, each for different light source types), estimating correct
occlusion of the projected and real-world structures, accuracy of the projection can
be worked on using various optimization techniques (Levenberg-Marquardt, probably
not-so-fast stochastic gradient descent) minimizing the reprojection error. Even just
measuring and evaluating the effectiveness of used algorithms under different lighting
and weather conditions could maybe be extended to be enough work for a standalone
thesis.

After finishing parallelized ORB and the, there is the challenge of implementing - now
its patent is expired and doors are open even for its commercial use - the SIFT algorithm
runnable on GPUs. For now, hoping it would still do some help with defending this
thesis, the next steps seem to be continuing work on features and fixing bugs here.
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