Posudek oponenta závěrečné práce

Oponent práce: Ing. Petr Pauš, Ph.D.
Student: Martin Púčala
Název práce: Věnná města Českých Královen - webový vizualizátor 3D modelů
Obor / specializace: Webové a softwarové inženýrství, zaměření Počítačová grafika
Vytvořeno dne: 24. srpna 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání práce je splněno ve všech bodech.

2. Písemná část práce

80 /100 (B)

Práce má standardní rozsah bakalářských prací na FITu. Kladně hodnotím volbu anglického jazyka. Práce je rozdělena na několik kapitol, které jsou logicky řazeny a pro čtenáře je lehce stravitelné. Velká část práce se zabývá analýzou, které autor věnoval skoro polovinu textu. Ostatní kapitoly jsou kratší, ale svůj účel celkem splňují. V práci jsem našel několik typografických chyb a několikrát zdvojená slova (are are, the the, ...). Práce se zdroji byla dle mého názoru v pořádku.

3. Nepísemná část, přílohy

85 /100 (B)

Výstupem je prototyp aplikace, která může být dále rozvíjena a využívána. Obsahuje však ještě implementační chyby.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

90 /100 (A)

Práce je součástí většího projektu a její výstup bude nadále rozvíjen.

Celkové hodnocení

85 /100 (B)

Z důvodu některých typografických a gramatických chyb a také z důvodu, že některé kapitoly vypadají uspěchaně a zasloužily by o něco více péče, hodnotím 85 body (B).

Otázky k obhajobě

Hodláte na projektu ještě pracovat a dotáhnout prototyp do funkčnějšího stavu?
Jaký vliv má současná implementace na baterii mobilního telefonu?

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.